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[Tvede.] t
stemmelser, der findes i Traktaten, igennem.
Det behøver ikke at tage lang Tid, det be-

høver ikke at opholde Sagen, men vi bør,
inden Forslagene gaar fra dette høje Ting, se

lidt nærmere paa disseForhold. løvrigt er-

kender jeg fuldt ud, at vi, som ogsaa nævnt

af den højtærede Udenrigsminister, har saa

store Interesser, ikke mindst iTyrkiet, at man

mas hilse med Tilfredshed, at vi naar til

en Ordning med det, og det ikke mindst

fordi vi har en positiv Handelsbalance i

Forhold til Tyrkiet, hvilket jo er en Be-

hagelighed for os. - .
"

Med disse Ord skal jeg anbefale, at

de foreliggende Forslag gaar videre, og at

de nærmere prøves gennem en Udvalgsbe-
handling. Jeg skal senere tillade mig at

stille Forslag om Nedsættelse af et Udvalg.

Veistrup: Jeg skal ikke gøre mange

Bemærkninger som Motivering for min Til-

slutning til de tre Forslag, der her er til

Behandling. Disse Forslag ligner i meget
høj Grad Forslag, som tidligere er vedtaget
her, og det er snart en ret lang Række af

Traktater, som dansk Udenrigspolitik i de

senere Aar er resulteret i. Der forekommer

mig at være Grund til at hilse dette med
Tilfredshed. Der kan ikke være Tvivl om,

at det baade politisk og erhvervsmæssigt er

en Fordel for os, at vi har disse Traktater

med de forskellige Lande. Et gammelt
Ord siger, at Forord bryder ingen Trætte.

Det vil altid være en Fordel at have fast-

lagt i en Traktat Rettighederne og For-
pligtelserne de enkelte Lånde imellem. Ikke
mindst gælder dette, synes jeg, for de

Mennesker, som er vandret ud, dem, som

ikke har ment at kunne faa Plads her-

hjemme. For dem er det en Betryggelse
at vide, at de traktatmæssigt er sikret,
baade med Hensyn til Person og HEjendom,
mod at underkastes en vilkaarlig Behand-

ling, noget, de ellers kunde være udsat for.
Man er tilbøjelig til altid at hænge sig i

Spørgsmaalet om det toldpolitiske. Men

det forekommer mig, at det ikke alene er

det toldpolitiske, det her drejer sig om.

Hvor vigtigt dette i øvrigt kan være, er

det alligevel saaledes, at 'Traktaten i høj
Grad peger paa andre Forhold, som jeg
synes det ogsaa er nødvendigt at være op-
mærksom paa. Det er rigtigt, at disse Trak-

tater 1 og for sig bygger paa det samme,

som man kender fra tidligere Tid, nemlig
først og fremmest Mestbegunstigelsesbe-
stemmelsen; og selv om den ærede sidste
Taler har Ret i, at der har været Strid

om den Sag, kan jeg ikke se rettere end,

at det er den forstandigste og bedste Ord-

ning for os.

Jeg anbefaler derfor paa mit Partis

Vegne disse Forslag til en hurtig og vel-

villig Behandling i det Udvalg, som for-

modentlig vil blive nedsat.

Udenrigsministeren (P. Munch): Jeg
takker de ærede Ordførere for den velvil-

lige Behandling af Forslaget, som deres Ud-

talelser gav Udtryk for. Den ærede Ord-

fører for det konservative Folkeparti nær-

mede sig til Spørgsmaalet om Mestbegun-
stigelsen, som vi har diskuteret nogle
Gange. Jeg tror ikke, det er nødvendigt,
at vi vender tilbage til selve dette Spørgs-
maal, men den ærede Ordfører gjorde en

lidt bedrøvet Bemærkning om, at det hjalp
ikke noget med Voldgiftsbestemmelser, naar

man ikke vilde bruge dem. Overfor dette

vil jeg gerne sige, at jeg kan meget vel

tænke mig Tilfælde, hvor Voldgiftsbestem-
melser, ogsaa vedrørende Handelstraktater,
kan komme til at træde i Virksomhed.

Jeg tror ikke, at man deraf, at man fra for-

skellig Side i en given Situation har ment,

at Voldgift ikke var egnet til Løsningen af

et Spørgsmaal i det givne Øjeblik, skal

drage den Slutning, at vi i det hele taget
ikke kan ty til Voldgiftsafgørelser, selv

i Handelstraktatspørgsmaal, hvor Opsigelse
i Løbet af en vis Tid er mulig. Det er ogsaa
saadan i det private Liv, at en Gang imel-

lem foretrækker man at forlige en Sag
fremfor at føre en Proces eller endogsaa
at lade en Sag staa uløst fremfor at føre

en Proces, og deraf følger ikke, at vi ikke

alligevel alle sammen synes, det er ganske
hyggeligt, at der er visse Retsregler, som

man kan tage sin Tilflugt tili de Situationer,
hvor man virkelig mener at have Brug
derfor og at kunne opnaa noget derved.

Tvede: Jeg vil blot overfor den højt-
ærede Udenrigsminister sige, at det var

ikke med nogen Bedrøvelse, men det var

med Utilfredshed, jeg sagde det.

Hermed sluttede Forhandlingen.

Forslagets Overgang til anden (sidste)
Behandling _

vedtoges uden Afstemning.

Tyede: Jeg tillader mig at foreslaa,
at Forslaget henvises til et Udvalg paa

15 Medlemmer.

Uden Forhandling eller Afstemning

vedtoges dette Forslag.


